

...continuação

1 - Contexto operacional:

A Serasa S.A. e suas subsidiárias (doravante denominada de "Companhia", também denominada de Grupo ou "Serasa") é uma sociedade de capital fechado constituída em 26 de junho de 1968, com sede na cidade de São Paulo, localizada na Avenida das Nações Unidas, nº 14.401, Torre Supçupira, que a partir da emissão da Lei nº 11.638/07 passou a ser considerada uma "sociedade de capital fechado e de grande porte" controlada pela Gux Europe Holdings B.V., cuja entidade controladora do grupo em última instância é a Experian PLC. O Grupo tem por objeto social, principalmente, a coleta, o armazenamento e o gerenciamento de dados, incluindo a organização, a análise, o desenvolvimento, a operação e a comercialização de informações e soluções para apoiar decisões e o gerenciamento de risco de crédito e de negócios, soluções de crédito, monitoramento e mapeamento via satélite para agronegócio, solução integrada de pagamentos por meio eletrônico designada para facilitar transações que forneçam aos seus usuários mecanismos seguros e fáceis para efetuar pagamentos, aportes, transferências e/ou saques de recursos mantidos em contas de pagamento digital, administração e operadora de cartões de crédito, desenvolvimento, licenciamento e instalação de softwares de seguros, crédito consignado, benefícios, serviços de informações cadastrais e solução em tecnologia da informação.

2 - Relação de entidades controladas:

Participação Acionária		Controle		31/03/2025		31/03/2024	
Brain Soluções de Tecnologia Digital S.A.	Brasil	Direto	100%			55%	
Pagueveloz Instituição de Pagamento Ltda.	Brasil	Indireto	99,99%			99,99%	
Financeira Veloz Holding Financeira S. A	Brasil	Indireto	99,99%			99,99%	
Holding Veloz Investimentos e Participações S. A	Brasil	Direto	99,99%			99,99%	
FIDC Brava Chalenga (a)	Brasil	Indireto	–			100%	
Mova Sociedade de Empréstimo entre Pessoas S.A.	Brasil	Indireto	51%			51%	
AllowMe Tecnologias Ltda..	Brasil	Direto	–			100%	
Salt Participações S.A.	Brasil	Direto	100%			–	
SalaryFits Sistemas Ltda.	Brasil	Indireto	100%			–	
Salt Tecnologia Ltda.	Brasil	Indireto	100%			–	
Sófacil Tecnologia Ltda.	Brasil	Direto	100%			–	

A Companhia detém controle direto sobre as investidas Brain, Salt Participações e Sófacil, com 100% de capital e Holding Veloz com 99,99% de capital. As investidas Pagueveloz, Financeira Veloz e Mova, são controladas indiretamente por meio de subsidiária na qual a Companhia detém 99,99% de participação. As investidas SalaryFits e Salt Tecnologia, são controladas indiretamente por meio de subsidiária na qual a Companhia detém 100% de participação. Apesar de não haver participação direta, a Companhia exerce controle pleno sobre essas entidades, o que caracteriza a necessidade de consolidação integral de suas demonstrações financeiras. Com base nessa análise, todas as investidas são tratadas como controladas, e não há aplicação do método da equivalência patrimonial com base apenas em influência significativa. Os julgamentos consideraram não apenas o percentual de participação, mas também o poder efetivo de decisão sobre as atividades relevantes das investidas.

2.1 - Aquisição de controladas: 2.1.1 - TEX Soluções em Tecnologia Ltda. ("TEX"):

Em 04 de junho de 2024, a Serasa concluiu o processo de aquisição acordado no contrato de compra e vendas de quotas com os acionistas da Empresa TEX Soluções em Tecnologia Ltda. ("TEX"), celebrado em 25 de abril de 2024 para a aquisição de 100% das ações pelo montante de R\$ 89.796, sendo R\$ 71.600 pagos em 04 de junho de 2024, R\$ 18.400 a título de valor retido e R\$ 204 a título de ajuste de preço. A TEX foi fundada em 2009, é uma empresa com soluções tecnológicas para o Mercado de seguros. Ela é pioneira em sistemas como o Teleporte, uma solução de Multi Cálculo e gestão que melhora processos e amplifica resultados em diversas operações de seguros. Com a solução tecnológica Nimble, a TEX capacita corretores a expandirem suas vendas para o ambiente digital, atingindo clientes em todo o país. O TEX Mercado traz inteligência de dados para corretores, além de oferecer outros serviços por meio da Tex Predicts e Tex Analytics. Com a TEX, a Serasa Experian fortalece sua estratégia de expansão de seu portfólio para esse mercado e oferece um ecossistema completo voltado para a melhoria da saúde financeira da população com produtos e serviços digitais. A Administração realizou estudos para mensuração do valor justo de ativos e passivos e alocação do preço de aquisição da TEX, em consonância com os requisitos estabelecidos pelo pronunciamento contábil CPC 15 - Combinação de Negócios. A seguir apresentamos informações dos ativos adquiridos identificados e os passivos assumidos ao seu valor justo que impactaram as demonstrações financeiras consolidadas em 31 de março de 2025:

Descrição		Valor justo	
Caixa e equivalentes de caixa			858
Contas a receber			1.041
Adiantamentos			69
Impostos a recuperar			37
Outras contas a receber			1
Imobilizado			484
Intangível			232
Intangível – marca			3.614
Intangível – carteira de clientes			13.344
Intangível – software			14.965
Total ativos			34.645
Fornecedores			693
Obrigações fiscais			247
Obrigações trabalhistas			1.866
Provisão para contingências			42
Contas a pagar			520
Total passivos			3.368
Ativos e passivos líquidos identificáveis			31.277
Ágio			58.519
Total contraprestação			89.796

Fluxo de caixa na aquisição

Caixa pago, líquido do caixa adquirido													70.742
Caixa pago na aquisição													71.600

Total da contraprestação contingente pode ser assim apresentado:

Pagamento na data do fechamento													71.600
Ajuste de preço pago													(204)
Obrigações com aquisições de investimentos													18.400

O ágio apurado na data de aquisição foi de R\$ 58.519 e compreende o valor dos benefícios econômicos futuros oriundos das sinergias decorrentes da aquisição. O Grupo entende que será dedutível para fins fiscais.

Posição em 31/05/2024

Participação		Ativo		Passivo		Patrimônio Líquido	
		Circu- Não cir-		Circu- Não cir-		Capital Patrimô-	
		lante culante		lante culante		social nio líquido	

...continuação						
	104.671	104.974	(92.487)	—	117.158	
	Consolidado					
31/03/2024	Constituição	Amortização	Outros efeitos	31/03/2025		
Earnout Mova - Contra Ágio	(40.193)	4.388	—	—	(35.805)	
Prejuízo fiscal Mova	23.156	—	(475)	—	22.681	
Prejuízo fiscal AllowMe	883	—	(883)	—	—	
Mais valia Salt	—	—	—	(55.031)	(55.031)	
Diferenças temporárias	135.110	1.715	(53.976)	(209)	82.640	
	118.956	6.103	(55.334)	(55.240)	14.485	
31/03/2023	Constituição	Amortização	Outros efeitos	31/03/2024		
Earnout Mova - Contra Ágio	—	—	2.560	(42.753)	(40.193)	
Prejuízo fiscal Mova	—	—	2.956	20.200	23.156	
Prejuízo fiscal AllowMe	—	—	—	883	883	
Diferenças temporárias	105.923	121.674	(92.487)	—	135.110	
	105.923	121.674	(86.971)	(21.670)	118.956	

14 - Partes relacionadas: Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de março de 2025 e 2024, assim como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativas às operações com partes relacionadas, decorrem de vendas, transações financeiras de empréstimos e captação de recursos.

(i) Saldos e transações:	Controladora	Consolidado		
	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024
Ativo circulante				
Outros investimentos e outros ativos (Nota 12) (a)				
Experian Colômbia S.A.	338	302	338	302
Experian Holding Inc. USA	827	803	827	803
Sentinel Peru S.A.C.	73	47	73	47
Experian Ltd UK	423	—	423	—
Experian Marketing Services (Malaysia) Sdn Bhd	3	6	3	6
Experian Services Costa Rica Sociedad Anonima	34	121	34	121
Brain Ag	184	186	—	—
Experian Service Corporate	265	279	265	279
Valor justo FIDC	—	—	—	249
PagueVeloz	4.015	823	—	—
Mova	214	—	—	—
	6.376	2.567	1.963	1.807

Passivo circulante				
Contas - a pagar - partes relacionadas (b)				
Experian Holding Inc. USA	265	1.342	265	1.342
Experian Ltd UK	3.059	81	3.059	81
Experian Bulgária EAD	27	22	27	22
Experian Corporate Services Limited	52	2	52	2
GUS Europe Holdings BV	32.017	32.876	32.017	32.876
Experian Nominees Limited	3	—	3	—
PagueVeloz	—	2.314	—	—
	35.423	36.637	35.423	34.323

Empréstimos - partes relacionadas (Nota 19) (c)				
	31/03/2025			
	31/03/2024	Movimentação do PL de adquiridas	Aumento de capital	
Brain	55.794	(2.738)	—	—
Holding Veloz	175.669	—	4.080	—
AllowMe	207.165	—	—	(205.640)
Salt	—	9.599	15.000	467.932
TEX	—	(646)	—	58.519
CCFácil	—	2.420	—	9.796
Total	438.628	8.635	19.080	536.247

	31/03/2023	Adição de PL de adquiridas	Aumento de capital	
Brain	48.813	—	—	—
Holding Veloz	228.862	—	40.000	—
AllowMe	—	23.591	—	149.399
Agrosatélite	—	895	8.250	(31.600)
Flexpag	—	7.412	192.471	(329.230)
Total	275.675	31.898	40.000	350.120

Mais valia	Custo	Amortização acumulada	31/03/2025
Brain	3.300	(2.485)	815
Holding Veloz	92.364	(28.343)	64.021
AllowMe (incorporada)	—	—	—
Salt Participações	161.856	(11.482)	150.374
TEX (incorporada)	—	—	—
CCFácil	22.784	—	22.784
Agrosatélite (incorporada)	—	—	—
Flexpag (incorporada)	—	—	—
Total	280.304	(42.310)	237.994
Mais valia	Custo	Amortização acumulada	31/03/2024
Brain	3.300	(2.145)	1.155
Holding Veloz	92.364	(19.283)	73.081
AllowMe (incorporada)	35.876	(2.477)	33.399
Agrosatélite (incorporada)	23.140	(2.764)	20.376
Flexpag (incorporada)	134.205	(12.855)	121.350
Total	288.885	(39.524)	249.361

Incorporação AllowMe Tecnologias Ltda: Em 30 de abril de 2024, a Assembleia Geral Extraordinária ("AGE") do Grupo, de acordo com o laudo de avaliação, realizado com data base 31 de março de 2024, incorporou o valor contábil total do patrimônio líquido do AllowMe de R\$ 23.240 (vinte e três milhões, duzentos e quarenta mil reais) na controladora Serasa S.A., conseqüente houve a extinção do AllowMe. Os valores incorporados estão resumidos abaixo:

Ativo	
Caixa e equivalentes de caixa	3.976
Contas a receber de clientes	610
Ativos de contratos	2.178
Despesas antecipadas	370
Imobilizado	253
Intangível	22.309
Total dos ativos	29.696
Passivo	
Fornecedores	5
Obrigações fiscais	589
Obrigações trabalhistas	2.292
Passivos de contratos	283
Empréstimos partes relacionadas	3.107
Total dos passivos	6.276
Patrimônio líquido	23.420

A Incorporação justifica-se pelos seguintes motivos: (a) Ambas são empresas do Grupo Serasa Experian no Brasil; (b) A concentração das atividades desenvolvidas pela AllowMe na Serasa proporcionará maior eficiência e competitividade no respectivo mercado de atuação; (c) A incorporação é parte de uma reorganização societária do Grupo Serasa Experian visando de simplificar o grupo a fim de otimizar a eficiência gerencial, reduzir custos operacionais, aumentar o aproveitamento das estruturas administrativa, comercial, jurídica e financeira das Partes, unificação de áreas, políticas internas regionais e globais, e estratégias comerciais, e racionalização de procedimentos e maior competitividade no mercado e aproveitar o reconhecimento da marca Serasa Experian. Incorporação TEX Soluções em Tecnologias Ltda.: Em 31 de outubro de 2024, a Assembleia Geral Extraordinária ("AGE") do Grupo, de acordo com o laudo de avaliação, validado com data base 30 de setembro de 2024, incorporou o valor contábil total do patrimônio líquido da TEX de R\$ 756 (setecentos e cinquenta e seis mil reais) na controladora Serasa S.A., conseqüente houve a extinção da TEX. Os valores incorporados estão resumidos abaixo:

Ativo	
Caixa e equivalentes de caixa	740
Contas a receber de clientes	889
Ativos de contratos	241
Outros investimentos e outros ativos	32
Imobilizado	428
Intangível	208
Total dos ativos	2.538
Passivo	
Fornecedores	18
Obrigações trabalhistas e tributárias	1.329
Imposto de renda e contribuição social	2
Outras contas a pagar	127
Passivos de contrato	264
Provisão para contingências	42
Total dos passivos	1.782
Patrimônio líquido	756

A Incorporação justifica-se pelos seguintes motivos: (a) A Incorporação é parte de uma reorganização societária do Grupo Serasa Experian, representará ganho de sinergia e resultará na otimização de estrutura societária atual, mediante a consolidação das atividades em uma única sociedade e, conseqüentemente, redução de custos financeiros, comerciais e operacionais, bem como ampliação da capacidade de execução e desenvolvimento dos negócios; (b) A proposta de incorporação atende amplamente os interesses dos sócios/acionistas e do grupo econômico. Abaixo demonstramos as principais informações financeiras dos investimentos em 31 de março de 2025:

	% Participação	Ativo	Passivo	Patr. líquido	Receita líquida	Resultado do exercício	Equivalência patrimonial
Participações diretas							
Brain	100%	17.334	3.012	14.322	12.835	972	535
Holding Veloz	99,99%	127.888	143	127.745	—	135.520	135.520
AllowMe (incorporada)	100%	29.867	6.447	23.420	2.040	(946)	(946)
TEX (incorporada)	100%	2.537	1.783	754	11.542	1.400	1.400
Salt Participações	100%	25.611	975	24.636	—	—	(2)
CCFácil	100%	4.268	1.742	2.526	1.943	266	266
Participações indiretas							
Financeira Veloz	99,99%	647.518	519.633	127.885	—	135.524	—
PagueVeloz	99,99%	286.540	205.871	80.669	215.388	33.594	—
FIDC	100%	211	197	14	1	14	—
Mova	51,00%	57.150	27.173	29.977	119.829	(3.588)	—
Salt Tecnologia	100%	23.758	10.775	12.983	44.688	5.767	—
Salaryfits	100%	16.080	6.952	9.128	1.219	(5.766)	—
Abaixo demonstramos as principais informações financeiras dos investimentos em 31 de março de 2024:							
	% Participação	Ativo	Passivo	Patr. líquido	Receita líquida	Resultado do exercício	Equivalência patrimonial
Participações diretas							
Brain	55%	21.465	3.137	18.328	33.646	15.557	8.466
Holding Veloz	99,99%	137	137	—	—	(83.213)	(83.214)
AllowMe	100%	30.688	6.322	24.366	10.486	776	776
Participações indiretas							
Financeira Veloz	99,99%	636.297	636.297	—	—	(83.213)	—
PagueVeloz	99,99%	216.583	169.494	47.089	—	16.039	—
FIDC	100%	241	241	—	18	(160)	—
Mova	51,00%	67.739	42.151	25.588	54.444	(1.138)	—

Serasa S.A. - CNPJ 62.173.620/0001-80				
Ativo circulante				
PagueVeloz Instituição de Pagamento Ltda.	4.951	2.127	—	—
Mova Sociedade de Empréstimo entre Pessoas S.A.	311	970	—	—
AllowMe Tecnologia Ltda	—	3.062	—	—
	5.262	6.159	—	—
Ativo não circulante				
Empréstimos - partes relacionadas (Nota 19) (c)				
PagueVeloz Instituição de Pagamento Ltda.	65.000	32.000	—	—
Mova Sociedade de Empréstimo entre Pessoas S.A.	6.600	20.000	—	—
	71.600	52.000	—	—

Empréstimos - partes relacionadas (Nota 19) (c)				
Experian Finance Limited	1.272.024	65.046	1.272.024	65.046
	1.272.024	65.046	1.272.024	65.046
Controladora				
31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024	

Passivo não circulante				
Empréstimos - partes relacionadas (Nota 19) (c)				
Experian Finance Limited	1.600.000	2.000.000	1.600.000	2.000.000
	1.600.000	2.000.000	1.600.000	2.000.000

Resultado				
Receita bruta de serviços (Nota 26) (d)	3.311	2.746	763	1.544
Despesas gerais e administrativas (Nota 30) (e)	(52.872)	(41.290)	(25.909)	(13.525)
Receitas financeiras (Nota 31) (f)	8.687	5.451	8.687	5.451
Despesas financeiras (Nota 31) (f)	(291.648)	(232.001)	(291.648)	(232.001)
Outras despesas operacionais (Nota 29) (g)	(12.734)	(4.424)	(16.704)	(8.304)
Outras receitas operacionais (Nota 29) (g)	33.055	23.670	33.055	23.670
Total resultado	(312.201)	(245.848)	(291.756)	(223.165)
As transações com partes relacionadas possuem as seguintes naturezas: (a) Outros investimentos e outros ativos: neste grupo são considerados todos os valores a receber de partes relacionadas referente a reembolso de despesas de gastos de viagens de funcionários e despesas compartilhadas de Cloud; (b) Contas a pagar: neste grupo são considerados os valores a pagar para partes relacionadas referente a reembolso de despesas e prestação de serviços, como consultoria, royalties e outros. (c) Empréstimos: neste grupo são considerados todos os valores referentes a empréstimos concedidos e tomados junto a partes relacionadas. (d) Receita bruta: neste grupo são consideradas as receitas de prestação de serviços de consultoria, uso de dados e outros. (e) Despesas gerais e administrativas: neste grupo de contas são alocados os raios de despesas administrativas, (por exemplo, TI e reporte financeiro) referente a serviços tomados de partes relacionadas. (f) Receitas e despesas financeiras: neste grupo de contas são alocadas as receitas e despesas financeiras advindas dos juros e taxas de câmbio referente empréstimos e invoices. (g) Outras despesas/ receitas operacionais: neste grupo de contas são alocados os reembolsos de despesas de salários, despesas compartilhadas do tsys e receitas de repasse. (ii) Remuneração da administração: O Grupo, durante o exercício findo em 31 de março de 2025, incorreu em honorários para pessoas chave no valor total de R\$ 137.793 (R\$ 85.975 em 31 de março de 2024). O pessoal-chave do Grupo, para fins dessas demonstrações financeiras, é composto pela diretoria o Grupo, incluindo sua diretoria estatutária e não estatutária e pelas suas gerências executivas. 15 - Investimentos: Mapa de movimentação de investimentos:				

	31/03/2025			
	31/03/2024	Movimentação do PL de adquiridas	Aumento de capital	
Brain	55.794	(2.738)	—	—
Holding Veloz	175.669	—	4.080	—
AllowMe	207.165	—	—	(205.640)
Salt	—	9.599	15.000	467.932
TEX	—	(646)	—	58.519
CCFácil	—	2.420	—	9.796
Total	438.628	8.635	19.080	536.247

	31/03/2024	Adição de PL de adquiridas	Aumento de capital	
Brain	48.813	—	—	—
Holding Veloz	228.862	—	40.000	—
AllowMe	—	23.591	—	149.399
Agrosatélite	—	895	8.250	(31.600)
Flexpag	—	7.412	192.471	(329.230)
Total	275.675	31.898	40.000	350.120

16 - Imobilizado: Veja políticas contábeis na nota 4.9				
	31/03/2025			
	31/03/2024	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Terrenos	14.000	—	14.000	14.000
Benfeitorias e edificações	76.053	(33.754)	42.299	29.000
Móveis e utensílios	12.525	(7.004)	5.521	5.761
Equipamentos de computação	334.028	(253.945)	80.083	88.043
Veículos	24.594	(7.189)	17.405	16.174
Máquinas e equipamentos	14.532	(6.821)	7.711	7.637
Imobilizado em andamento	9	—	9	717
	475.741	(308.713)	167.028	161.332
Consolidado				
	31/03/2025			
	31/03/2024	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Terrenos	14.000	—	14.000	14.000
Benfeitorias e edificações	77.728	(33.957)	43.771	29.808
Móveis e utensílios	12.748	(7.039)	5.709	5.799
Equipamentos de computação	338.704	(256.063)	82.641	91.270
Veículos	24.794	(7.191)	17.603	16.298
Máquinas e equipamentos	15.775	(7.600)	8.175	8.313
Imobilizado em andamento	9	—	9	867
	483.758	(311.850)	171.908	166.355

Em 26 de setembro de 2011 foi emitido pela Secretaria da Receita Federal um termo de arrolamento de bens e direitos, no valor total de R\$ 98.365, correspondente a parcela do ativo imobilizado do Grupo, o qual sofreu variações após essa data, correspondendo, em 31 de março de 2025 ao valor de R\$ 167.108 (R\$ 161.459 em ano de 31 de março de 2024). O arrolamento de bens e direitos foi formalizado e continua mantido em razão da lavratura de autos de infração pela Receita Federal. Cabe destacar que os consultores jurídicos do Grupo classificam como remota a perspectiva de perda nos referidos processos, motivo pelo qual, o valor das autuações não foram objeto de provisionamento. Movimentação do imobilizado:

	31/03/2025			
	31/03/2024	Adições	Transf. por incorp.	Depre- rência
Terrenos	14.000	—	—	—
Benfeitorias e edificações	29.000	19.136	3	(41)
Móveis e utensílios	5.761	970	24	(1.234)
Equipamentos de computação	88.043	20.996	499	(846)
Veículos	16.174	7.299	(2.310)	(3.758)
Máquinas e equipamentos	7.637	2.206	155	(10)
Imobilizado em andamento	717	9	—	(717)
	161.332	50.616	681	(3.166)

	Controladora						
	31/03/2023	Adições	Adição por incorporação	Baixas	Transf. -	Depre- ciação	31/03/2024
Terrenos	14.000	-	-	-	-	-	14.000
Benfeitorias e edificações	31.456	3.011	73 (812)	-	-	(4.728)	29.000
Móveis e utensílios	6.561	409	51 (103)	32	(1.189)		5.761
Equipamentos de computação	98.049	24.625	145 (606)	(79)	(34.091)		88.043
Veículos	14.676	6.906	- (2.089)		(3.319)		16.174
Máquinas e equipamentos	1.246	1.683	5.489 (35)	47	(793)		7.637
Imobilidade em andamento		747					747

...continuação

nota 12. (b) Contratos de empréstimos possuem juros pré-fixados.

31 de março de 2024

Controladora

Valor contábil

Valor justo

Valor

justo por meio dos resultados abrangentes

Outros passivos ao custo amortizado

Nota

</